ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NAM

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN

*

Số 658 - CV/ĐUK
Lãnh đạo thực hiện quy chế

dân chủ cơ sở năm 2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Nam, ngày 20 tháng 3 năm 2024

Kính gửi:   Các cấp ủy cơ sở.

Thực hiện Thông báo số 19-TB/BCĐ ngày 31/01/2024 của Ban Chỉ đạo thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh về kết luận của đồng chí Lê Văn Dũng -

Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Trưởng

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tỉnh tại Hội nghị Tổng kết năm

2023; Căn cứ Nghị quyết số 07-NQ/ĐUK, ngày 05/01/2024 của Đảng ủy Khối các

cơ quan tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Ban Thường vụ Đảng ủy

Khối đề nghị cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc lãnh đạo triển khai thực

hiện dân chủ ở cơ sở như sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt chủ

trương của Đảng, các văn bản của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ

sở, trọng tâm là: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Chỉ thị số 30-CT/TW ngày

18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở;

Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy định một số

điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Chương trình số 11-CTr/TU ngày

13/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam về tiếp tục thực hiện Kết luận

số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị khóa XI về đẩy mạnh, nâng cao

chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, giai đoạn

2021 - 2025; Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị (ban hành kèm theo

Quyết định số 349-QĐ/TU ngày 05/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); Chỉ thị

số 33-CT/TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng

cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền

các cấp trong tình hình mới; Nghị quyết số 35-NQ/TU, ngày 08/12/2023 của Tỉnh

ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trên địa bàn tỉnh trong tình

hình mới và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan; tiếp tục làm chuyển biến đồng

bộ nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cơ quan, đơn vị trong hệ thống

chính trị, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tránh

dân chủ hình thức. Việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải gắn với công tác

xây dựng Đảng và thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

2. Lãnh đạo thực hiện tốt việc tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị, giải quyết các vấn đề bức xúc của Nhân dân theo quy định của

2

pháp luật; tổ chức đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cơ quan, đơn vị với cán

bộ, công chức, viên chức và người lao động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và

tình hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị. Thực hiện nghiêm Quy tắc ứng xử của

cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; trong đó, chú trọng tăng cường kỷ

luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ

gắn với cơ chế kiểm soát chặt chẽ, công khai, minh bạch, ngăn chặn, xử lý nghiêm

các hành vi nhũng nhiễu doanh nghiệp, người dân và đề cao trách nhiệm của người

đứng đầu; xây dựng nội bộ đoàn kết, thống nhất.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của bộ máy hành

chính nhà nước theo tinh thần Chỉ thị số 33-CT/TTg ngày 26/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan

hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; triển khai Chương

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 -2026; Nghị quyết số

16-NQ/TU ngày 14/10/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa

bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 04-

NQ/TU, ngày 12/4/2021 của BTV Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Nam đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030;

4. Tăng cường vai trò của cơ quan, đoàn thể và các tổ chức chính trị - xã

hội thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng

Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, 218-QĐ/TW, ngày

12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI và giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo

đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy

định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư và Quy định số 1224-

QĐ/TU, ngày 06/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm nêu gương

của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp; phát huy vai trò của quần

chúng trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, "tự diễn biến", "tự chuyển

hóa" trong nội bộ theo Quy định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư;

phối hợp tổ chức tốt việc đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các

cấp theo quy định.

5. Phát huy dân chủ gắn với kỷ luật, kỷ cương; kiên quyết đấu tranh với các

tổ chức, cá nhân lợi dụng dân chủ, nhân quyền để chống phá Đảng, Nhà nước, gây

mất ổn định về an ninh chính trị, trật tự xã hội.

6. Phối hợp rà soát, tham mưu sửa đổi, bổ sung Quy chế dân chủ ở cơ sở

trong từng cơ quan, đơn vị, đảm bảo theo các nội dung mới của Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở. Nâng cao vai trò hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế

dân chủ ở cơ sở đảm bảo theo Quy chế làm việc; thực hiện tốt công tác kiểm tra và

tổ chức đánh giá thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở sát với tình hình thực tế của

từng cơ quan, đơn vị.

3

7. Định kỳ 6 tháng, 01 năm, cấp ủy báo cáo kết quả lãnh đạo, thực hiện quy

chế dân chủ cơ sở tại đơn vị (lồng ghép vào báo cáo công tác xây dựng Đảng) cho

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan theo dõi, tổng hợp, báo cáo kịp thời về

Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ của tỉnh (qua Văn phòng Đảng ủy).

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh đề nghị các cấp ủy cơ sở

lãnh đạo triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- BCĐ QCDC của tỉnh (BC),

- Các cấp ủy cơ sở (thực hiện),

- Các CQTMGV ĐUK,

- Công đoàn viên chức tỉnh (để biết),

-  Đoàn Khối (để biết),

- Lưu Văn phòng.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

 BÍ THƯ

Thái Bình

		binht_dukcq@TUQUANGNAM
	2024-03-21T14:42:24+0700

		vanthu_dukcq@TUQUANGNAM
	2024-03-21T14:48:46+0700